TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5341/CT-TTHT
V/v: thuế GTGT
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 08 năm 2010

	Kính gửi:
	Công ty TNHH TM & TB Y Tế Đê Vi
Địa chỉ: Số 84 Thích Minh Nguyệt, Quận Tân Bình, TP. Hồ Chí Minh
MST 0304050771

Trả lời văn bản số 2807/ĐV ngày 28/07/2010 của Công ty về việc áp dụng thuế suất thuế giá trị gia tăng (GTGT), Cục Thuế TP có ý kiến như sau:

- Tại Điểm 2.11, Mục II, Phần B Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT (áp dụng từ 01/01/2009) quy định:

“Thiết bị, dụng cụ y tế gồm máy móc và dụng cụ chuyên dùng cho y tế như: các loại máy soi, chiếu, chụp dùng để khám, chữa bệnh; các thiết bị, dụng cụ chuyên dùng để mổ, điều trị vết thương, ô tô cứu thương; dụng cụ đo huyết áp, tim mạch, dụng cụ truyền máu; bơm kim tiêm; dụng cụ phòng tránh thai và các dụng cụ, thiết bị chuyên dùng cho y tế khác; bông băng gạc y tế …” áp dụng mức thuế suất thuế GTGT 5%.

- Căn cứ Thông tư số 131/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện thuế suất thuế giá trị gia tăng theo Danh mục Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi (áp dụng từ 01/01/2009).

Căn cứ các quy định trên, các mặt hàng Công ty nêu tại văn bản 2807/ĐV (giường bệnh nhân, tủ đầu giường, bàn sanh, bàn khám phụ khoa, ghế băng bệnh nhân, tủ đựng thuốc…) thuộc mã hàng 9402 áp dụng thuế suất thuế GTGT 10%.

Trường hợp Công ty còn có vướng mắc hoặc chưa thống nhất với hướng dẫn của Cục Thuế, đề nghị Công ty có văn bản gửi Bộ Tài chính kèm bản photo công văn trả lời của Cục Thuế để được xem xét theo thẩm quyền.

Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế (Vụ Chính sách);
- CCT Tân Bình;
- P.PC;
- Lưu (HC, TTHT).
	TUQ. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG TUYÊN TRUYỀN
HỖ TRỢ NGƯỜI NỘP THUẾ

Trần Thị Lệ Nga